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Przezyła się do wiadomości raport Attache

wojskowego i Morskiego prsy Poselstwie Polskiem

w Londynie Nr.23568/tajne z 3.13.30 w sprawie

polityki Anglji.
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elstwie Polskiem

t Londyn, dania 3~go Grudnia 1980 r.

w Londynie.

12, Zaton Square, 8.W.

Mo. 2568/TAJNE

Do

Naczelnego Dowództwa W.P.

Oddział II

w Warszawie.

Rokowania 29-go Listopada Rzęd Angielski wręczył Krassin'owi

anglo~

gowisckig projekt traktatu handlowego anglo-rosyjskiego, którego

tekst Krassin natychmiast zakomunikował Moskwie. 1~go

Grudnia Erassin odwiedził Ministra Haaodlu i Przomysiu

Sir Чорегб Погле'а і обтіайску? шо, że Rzęd Sowiecki sga~

dza Się ma uznanie wszystkich długów handlowych , lecz

R * bezwzględnie odrsuca odpowiedzialność za długi paźstwowe,

zaciągni ste przez uprzednie Rzędy Rosyjskie. Rzęd Angielski

so swoj strony sobowięzuje się nie konfiskować ekspor towa-

nego do Auglji przez bolszewików złota, jako spłatę sa po-

czynione przes mich transakcje handlowe, lecz wyraża obawę,

że angielscy › wierzyciele Rosji bed; na drodze prawnej sta-

rać Się o nakładanie sekwestru na to złoto uważając, że mają

większe do niego prawo niż bolszewicy. Radey prawni Regdu s;

wprawdzie zdania, że protesty te mogą nie odnosić pożędanego

skutku, lecz żadnej gwarancji pod tym względem Regd Angielski

Xrassin'owi udzielić nie może. Wogóle jasnem jest, że między

Stanowiskiem Rządu Angielskiego a Krassin'a istnieje jeszcze

głęboka prunc“ co do zasadniczych podstaw traktatu, jako

to w sprawach importu słota bolszewickiego do Anglji, uzna

nia długów rosyjskich i propagandy bolszewickiej w obrębie

Imperjum Brytyjskiego.

Wsgląd na Polskę przy sawieraniu traktatu anglo-

€owieckiego odbił się słabym tylko echem, gdy dnia 50-go

Listopada w Izbie Gmin Poseł Zapiłan R.Terrell spytał Pod-

Sekretarza Stanu dla Spraw Zagranicznych, czy Foreign office
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otrzymało informacje, wskasuj;ce па to, że Rząd Sowiecki

przygotowuje nową akcję zaczepnę przeciwko Polsce; i czy

Rzęd Angielski będsie opracowywał traktat handlowy z Ros je

w razie, gdyby podobna akcja doszła do skutku. ia co Narms~

worth odrzekł, io odpowiedź na pierwszą część zapytania jest

przeczęca, przeto dfuga część sama przes Się upada.

betonu:. Londyfska.

Dnia 25-go Listopada przyjechali do Londym #raacuski

Prenjer Leyguas, Sekrotars Generalny Spraw

Zagranicznych Berthelot, urzędnik tegoż ministerstwa

Carteron, Pomienik Szefa зошиті: Azjatyckiego Xinis ter-

stwa Spraw Zagranicznych Zammerer, Stkrotars Nady Ambasado-

réw Massigli oraz Szef Państwowego Ursgdu Węglowego Aer.

gas 28-go Listopada przyjechał Włoski Minister Spraw Zagra

nieznych hr. Sforza.

Gelem przyjazdu do Łondymu mężów stanu Francuskich i

Włoskich było się z Azędem Augielskim w sprawie

wspólnej akcji wobec nowopowstałej konjunktury ma Bliskim

Wschodsie, wywołanej prsewrotem w Grecji. Cdrazu wyłoniły

Bi: dwa obozy: w jednym Francja i Włochy, a w drugim Anglia.

Teza Francusko-/łoska, któr; w gmarysie już podałem w ostat-

nim raporcie, wychodzi z założenia, że Grecją, przywoławszy

. ponownie na tron Xróla Konstantego, znanego gormanośiła i

epraymierseiea Niemiec podczas Wielkiej Wojny, stanie u: od

tąd uligin-polityki un:-uuu. Moi, przeto 32 osla"

m1ć, Zostawiającntoupesytorytorgatupen, фесте 19

preysmje niesaratyiikowany jeszcze Traktat Sewrski.

scos

leerer

puiione

mane ne?

miast powinno się dojść do porozumienia z Turoekimi &&?"

listami, aby ich odcięguęć od bolszewików, i, opisrająćІЦ
тло хо

na nich, jako na silnym i godnym zaufania czyuniku, dążyć

 |przy ich współudziale do unormowania słosucków na Bliskim

Wschodsie. Jednem słowem Francja i Włochy żądają rewizji

39
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Traktatu Sewrskiego i rozwi;zania problematu Bliskiego

Ws@rodu na bazie nie Greckiej lecz Tureckiej. Motywem,

dla którego Francja i Włochy zgodnie wysuwały powyższą

tese, by? ich jednaki nieprzychylny stosunek względem

idei Wielkiej Grecji, mianowicie Francja #1454 w Grecji

enmavenezia

domniemang kolonje angielskę lub raczej swego rodzaju

помитись:zaś niebszpiceznego rywala

і цвіт Pokadto Francja povwodujo siq swont yeyjns-

mi sympatjami dla Turcji, którą pragnie posługiwać się

dla szachowania Amglji, tak jak ta ostatnia posługuje się

Niemegui dla szachowania Francji.

Tera angielska została wyłuszczona w nocie Curson'a,

przedłożonej w dniu £7-ym Listopada delegacji Francuskiej.

Hota ta wyraża wętyliwość, czy Sprzmierzeńcy będę mogli

powstrzymać powrót Konstantego do Grecji jedynie siłą

prostigc'u swego veta. Zerwanie stosunków Blagam-ań

z Grecją lub wys łanie do Aten tylko Charg@d'Affaires za-

miast Posłów oraz cofnięcie poparcia ckonomicznego spowe-

dowałoby jedynie zmofienie tam wpływów niemieckich. Projekt

Francuski odebrania Grecji Smyrny,та і миша-;-
cosca

Wybrzeża Могла “За?" wymagababy zaśtosowania pon-wd:

środków efektywnych celem uskutecznienia go , czemu

Konstanty sprzeciwiłby się па czele swej Armji. Poza tem

należałoby polecić administrację tych odebranych terytor-

déw jakiemaś innemu paźstwu, ponieważ Aljanci nie mogliby

podjąć się tego zadania.WobecpowyżenogoOurzonproponuje,

Żeby Główne Focarstwa nie sprzeciwiały Się powrotowi

Konstantego, o ile w tym sensie wypowie sis nargd Grecki,

ponieważ utrzymanie Armji Greckiej jest jedyną rakojnig

ładu i porzędku ua Blizkim Wechodzie. Werelako niestolnem

jest, by Rzęd Grecki udsis1ił pewnych gwarancji, a miano-

wicie! zobowięsał się oddalić skompromitowanych… filo-

niemieckiemi sympatjami urzędników, mie wypuszczać pożyczek
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jak pod kontrolę Al jant ów, nie sawierać sojuszy bez

Doswolezia parstw opiekuńczych, nie wchodzić w układy z

Turcję w oprawie Smyrny i Tracji bez zgody Kajwy'ssej Rady

î Ligi

Jak widać Curson obstaje ва utrzymaniw: Traktatu Sewr-

Sklego w jego dotychczasowej formie; i mic w tem zresztą

dziwnego, gdy się зтаку, йо traktat ton jest przedowrzystkiem

dziełom gamego Curson'a 1 wyragen polityki angielskiej na

Bliskin Yechodzie . Slemniaj joia-k War Office ninth

guakt widzenia Francuski, wychodsąc z założenia, że вм.

do porozumienia a nudism 398131wykonanie swogo
zalania zarówno w ищя—млjak i w Palestynie. wawereconomacasa aiCr eccscene

Ba posialzaniu daia 2-go Ornmănia prasăstewiciele Anglji

 

i dousli do porosumienta, cesyrifele
kompromisowonusrodnienieou obu tes Włccko-Francuskiej i
Angielskiej, i które wyraziło s1ęwspólnej nocie,przesłanej
togoŻ dnia w imieniu Pzędćw Głównych Mocars tw Rzędowi
Grockiem. Nota ta oznajmia, że powołanie za tron Króla
Zonstantero bęćsie uważane jako zaratyfikowanie przez Grecję
jego wrogich i nie lojalny@ wystąpień wzglodem Aljantów
godczes Wielkiej Tojny 1 ie w takim rasie wszystkie trzy
Szędy rezerwają sobie anga-i new: dsiatania wobse w ton

€posćb powstałej sytuacji /sałącznik xo.l/.

Nota ta jest więc, jak widać, kompromisowa, gdyż,

Ghoć utrzymuje Traktat Sowrski w jeso obecnej formie, lecz

zarszóm warunkowuje to powrotem Konstantego do Grecji.

Konferencja Wndyśska zajmowala się również Sprawę

plebiscytu na Górnym Sląsku, Przedstawiciele Anglji,Praneji

1 Włoch postanowili zaproponować Polsce i Niemcom, by se

względów porządku i bezpieczoń stwa emigranci skęscy głoso-

wali nie ns terenie plebiscytowym lecz w Kolonji. Proposyeje

powyăse; w imieniu Taşădw Augiolskiago,Praseupkiszo %

Ttoskiego sakomunikowat Lloyd George tut. Chargé d'alraires
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w nocie z dnia 30-go Listopada, którę do wialomości Naczel-

nego Dowództwa W.P. w załączeniu przesyłam. /załęcsnik Mo .2/.

19-go Listopa@a przybyło

doLondym

csterechoficerów

Marynarki Polskiej! por. Staukiewies i Gintowt, ppor.

i

Hawro,

wysłani przez Dep. Spraw Morskich sa

#god; Pzędu Angielskiego dla wyszkolenia na statkach floty

wojennej angielskiej. Ponieważ saokrętowanie na flocie

Czynnej może być uskutecznione tylko około 18-go Stycznia,

oficerowie ci zostali wnieszczeni tymczasowo w Szkole

Hawigagji w Portsmouth, gäzie przechodzę krótki kurs niez-

będnych presi nah-stando- wiadomości. Muss@ zasnaczyé

dobre preyjreie, jakiego ci oficerowie dozmali od włads

morekich angielskich w Londynie 1 Portemonth.

Tymezas@m dnia l-go Grudnia przybył do mnie Szef Wydsia-

łu Ziemieckiego /do którego sprawy morskie polskiemw

Od@ziału Informacyjnego Admiralicji, podpułkownik marynarki
сс.

Nicholson, i s wielkiem zakło9otaniem имао-н mię, że
iaeecotazrea

Dowódzca Główny FlotyAtlantyckiej czyni trudności r.,—rnomen enne ohne»......ezeniu me statki dwich s preybylych oficeriw polskich, na
tej zasadzie, 12sątooficerowiebyłejmarynarkiaustrjac-
kisj. -fume

Flota czynna bierze udział w manewrach i ćwiczeniach ,
trzymonych w Ścigłym sekrecie, prócz tego przy bardziej ва-
tylych stosunkach, jakie panują na statkach w porównaniu se
stosunkami na lądzie i przy ogólnej niocheei, panującej
w spotecseistwie angiolokicn względem byłych wrogów, zache-
dzi obawe, 1ż”amia…à-àviù
angielskich щим-nna-tó- nasz c s

eydonty....Podputivwnik Nicholson sapewnia:-

wcale tychpoglądć/wniepodziela ijestwprzykry sposób
pozycją, jakenajotoDowódstwo GłówneFloty -

Atlantyckiejw

tej

kwestji, lecz 29 ze zdaniem ostatniego -

10%, а
   

 



 

2 załęczniki .
eee тят попе тпет тсо

liczyć się musi, Wobec tego w imieniu Admiralicji

oui trzon
entente metadeneciy

ponowa? odwolanie oficeréw bylej marynarki anstrjackiej )

i przysłanie na ich miejsce oficerów byłejm

rosyjskiej. Jednocześnie wyła з dzieje

81ę krzywda niesasłużena tym oficerom - "ale" dodał,

"ludzie tak 3% gamw usm mgm. 1% nie rozumieją

istotnego stanu rz дампи. że ci oficerowieо...... nteEmessenemmeno
obecnie nie s; jak “mun państwa wrogiego, lecz

a Stai mamara
”ru-ione… ou;ппц robię staraniaI:e

godne dla mas wyjście z tej przykrej sytuacji.
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Załącznik Fr.l. -

TEONACZENIE 2 ANGIELSKTBGO.

/The Worning Post 3.XII. 30 „/

Р&16 о год&,4„ро рок, odbyła się przy Downing -Str. narada

premjera, lorda Curzona i Bonar Lawa /reprezentuj ących rząd

Wielkiej Brytanji/ z pp.Le$g@es, Pawłem Cambonem i Berthelot,

/reprezentującymi Read Franc} i/ oraz Hr. Sforza i Magrabia,

Imperjali /reprezentującymi Rs ad Tłochów/. Jako resultat wymia-

ny zdań o sytuacji wynikłej wskutek ostatnich wyborów w Grecji, %

postanowiono przesłać Rządowi Greckiemu następującą note:

"Rządy Wielkiej Мэнди, Francji i Włoch dawały dotychczas

* stale narodowi Greckiemu dowody swej życzliwości, popiera-

jąc jego odwieczne dążenia. Tem przykrzej zadziwiły je wy-

padki,obecnie w Grecji zaszłe,

Rządy te nie mają zamiaru wtrącania się w sprawy wew-

nętrane Grecji, czują się wszakże w obowiązku publicznego

oświądczenia , iż powrót na tron Grecji Króla, którego nie-

lojalne stanowisko i postępowanie w stosunku do spraynie-

rzeńców w czasie измирио–„11: im wielkie trudności i

straty, mógłby być uważany przez nich jako ratyfikacja

przez Grecję jego wrogóch czynów. Krok ten stworzyłby nową

i niekorzystną sy'uację w stosunkach Grecji ze sprzymię-

rzonemi i w takim razie "po-niań. trzy Rządy zastrzegają К

sobie zupełną swobodę działania wobec wytworzonej sytuacji."

   

Za zgodność tłomaczenia:
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Zaha-mk Hr.3. TŁOMACZENIE Z ANGIBLSKIBGO.
wennemmmmmmas henunmauaan

B a r d z o p i l n e.

20.listopad 1920.

Szanowny Panie,

Маш zaszczyt powiadomićgo, iż Rządy Wielkiej Brytanji,

Francji i Włoch, ożywione życzeniem, by plebiscyt, mający odbyć się

wkrótce na Górnym Sląsku, zgodnie z warunkami Traktatu Wersalskie-

go, przeszedł zupełnie bezstronnie i spokojnie, zwróciły baczną

uwagę na warunek, by głosowanie to nie doznało jakiehkolwiek przeaz p

Hmm

mu
New York

kód i nie zostało zakłóconem. П tym celu postanowiono wykonać

ścióle warunki wymienione w Rozdziale 4.dodatku do art.68.Traktatu,#
orzekające, iż "każda osoba głosować będzie w gminie, w której za-

mieszkuje lub w której urodziła się, o ile nie zasheszkuje w da-

nym rejonie".

;/. Pojmuj gc obowiązek swój usunięcia wszelkiego niebczye

czeństwa, jakichkolwiek zaburzeń, mogących zaszkodzić bezstromnemu

wykonaniu plebiscytu przez którykolwiek odłam uprawńdonńych do glo-

sowania, wspomniane trzy Rządy zbadały starannie sytuację przedło-

żoną im przez Komisje Plebiscytową Górnego Sląska, $ jakoteż przez

Rndv Polski i Niemiec, Jako rezultat tych badań zdecydowały jed-
мази“, zrobiń Rządom Polski i Niemiec następną" propozycję:

3/. Ostatni ustęp rozdziału 4. wyżej wspomnianego do datku
głosi:" rezultat głosowania musi być ogłostony przez Gminy, zgodnie
z większością głosów w każdej poszczególnej gmignie ." Rządy 7,
Brytanji, Francji i ”Roch sa zdania, że w warunla ch wyżej wymie-

r
e

nionych nie będzie to prueimo wspomnianej klauzuli, gdy епфєтал-
сі głosować będą po-za miejscem swego urodzenia. Trzy Ready pragna
zwrócić uwagę na okoliczność, &e, o ile Rzędy Folski i Niemiec =
zgodzą sic z tem zapatrywaniem, możliwem będzie przeprowadzenie
głosowania emigrantów w warunkach, które zadowdlniły by obie stro-
hy. Warunki, które zdaniem Tszech Rządów dają największą gwarancję
obopólnego zadowolenia są następujące: wszystkie osoby, niezamiesz-
kałe na Sląsku Górnym, lecz uprawnione do głosowania ze względu na .
swe pochodzenie, zostałyby skoncentrowane w jednym punkcie,np, w
Kolonji, lub też w kilku punktach, w części noni-o. zn-jdujqooj : Я
się obecnie pod okupacją sprzymierzeńców, by tam złożyć swe gh” і

H
e

i

  



pod kontrolą podkomisji,GérnoslaskiejKomisji Plebiscytorej, wyz-

Hanan-j przez Rządy sprzymierzone do tego celu. Szczegóły admini.

. stracyjne, związane z tą propozycją, zostaną, w razie jej przy-

jęcia, wypracowane przez Górnośląską Komisję ilebiscytową, pod

kierunkiem konferencji abbasadorów i zbyłecznyw byłoby jeg tutej

roztrzasaé, Narazie tray Rządy pragną podkreślić fajt, i% propo-

_ zycja powyższa daje pełną gwarancję bezstronnego systematycznego

i wolnego od wszelkiego nacisku głosowania emigrantów.

Są przytem dwa punkty wymagające tutaj wyjaśnienia:
* okupo wane

9/.R&erwszy: przyczyną dla której trzy Rządy proponują terytorjum

Niemiec, jako rejon głosowania emigrantów jestnie pbec-

ność tam sprzymierzonych sił zbrojnych, lecz fakt, że

większość emigrantów zamieszkuje obecnie Honey’s. poza-

tem dostęp do okupowanego terytorjum nie byłby utrudhie

my dla osób, uprawnionych do głosowania, przybywających

z sa morza.,

6/. Brug&r/. Görnaslaska Komisja Plebiscytowa, w wykonaniu swoach

kompetencji, w granicach traktatu, zadecyduje, w razie

przyjęcia powyźszej propozycji, czy emigranci będą gło-

sowali w tym samym dniu lub dniach, » których odbędzie

sie plebiscyt na Górnym Sląsku, oraz czy dla głosowania

e emigrantów dany będzie więcej niż jeden dzień. Odnos-

nie tych spraw trzy Rządy nie chcą wywierać wpływu па

decyzja Komisji. Z ustępu 2 powyższego 22. wynika, że

wobec miniejszej propozycji rezultat plebiseytu nie mo-

że być wiadomy, nie-mniej też ogłoszony , dopóki głesy

emigrantów nie zostaną dodane w poszczególnych gminach,

do głosów obób na Sląsku zsamie=-zkalych. Zdaniem Trzech

Пзадби Komisja Plebiscytowa nie byłaby uprawnions do

komunikowania w różnych datach rezultatów głosowania

któregokolwiektz odłamów głosujących.

7/. 3 imieniu Trzech Rządów mam zaszczyt wyrazić nadzieję,

że,: celu bezwzłocznego wydania ‚плафон zarządzeń, Rząd Pois-

ki natychmiast rozważy niniejszą propozycję i zawiadomi jaknaj-

predzej o rezultania konina-mj? Aubasadozén. №  

--- --- a ---



Jaśnie Wielmożny 8/, Једлођгдет1 аса nota wysłana została do Niemiec-

J.Ciechano- kiego charge d' affaire przy Dworze Tutejszym.

wski.i.t.d... Mam zaszczyt pozostać

z wysokim szacunkiem i,!,@...

/-/ D.Lloyd George.

Za zgodność tłomaczenia:
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